
CITTA' METROPOLITANA DI MESSINA 
(Ai sensi della L.R. n. 1512015) 

III DIREZIONE - VIABILITA' METROPOLITANA ~-

OGGETTO: Intervento di riparazione a seguito di soccombenze giudiziarie nel Comune di S. Alessio 

Siculo. 

APPROVAZIONE ATTI FINALI DI CONTABILITA' 

RACCOLTA GENERALE PR SSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMA TIC/ 

PROPOSTA N. JQQ det_.9.;;..::}~~......, 
DETERMINAZIONE N. 93o DEL Ù 

Impresa: COSTRUZIONI GENERALI s.r.l. - Via Coletta, 30-98028 S.Teresa di Riva (ME) 

Contratto: Rep. 14263 del 12/12/2014 registrato a Messina in data 17/12/2014 al n° 7265 Serie 1 T; 

Atto di Sottomissione: in data 03/03/2015 n° 1461 di Rubrica. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Visto il contratto di appalto n. 14263 di repertorio del 12/12/2014 con il quale sono stati affidati 
all'impresa COSTRUZIONI GENERALI s.r.l. - Via Coletta, 30, S.Teresa di Riva (ME), i lavori per 
l' Intervento di riparazione a seguito di soccombenze giudiziarie nel Comune di S. Alessio Siculo, 
per un importo contrattuale di €. 39.945,48 al netto del ribasso d'asta del 38,4242% compresi gli 
oneri di sicurezza pari ad€. 3.000,00 e quindi per l'importo netto di lavori di€. 36.945,48. 

Vista la Perizia di Variante Suppletiva e di assestamento somme finale dei lavori in oggetto 
approvata in linea tecnica dal R.U.P. in data 22112/2014 parere n° 25/IV, ed in linea amministrativa 
con D.D. N° 1473 del 24/12/2014, dell'importo complessivo di€. 85.000,00 di cui€ 57.068,36 per 
lavori al netto del ribasso del 38,4242% compresi gli oneri di sicurezza pari ad €. 4.500,00 non 
soggetti a ribasso ed€. 27.931,64 per somme a disposizione dell'amministrazione; 

Visto il contratto aggiuntivo di appalto n. 1461 della rubrica del 03/03/2015 con il quale sono stati 
approvati i nuovi prezzi e ratificati i nuovi lavori a margine del contratto principale sempre affidati 
all'impresa COSTRUZIONI GENERALI s.r.l. - Via Coletta, 30, S.Teresa di Riva (ME), i lavori per 
l' Intervento di riparazione a seguito di soccombenze giudiziarie nel Comune di S. Alessio Siculo, 
per un importo contrattuale di €. 57.068,36 (e quindi per una differenza contrattuale pari ad €. 
17.122,88) al netto del ribasso d'asta del 38,4242%, compresi gli oneri di sicurezza pari ad €. 
4.500,00 e quindi per l'importo netto di lavori di€. 52.568,36. 

Considerato che l'importo dei lavori è inferiore ad€ 500.000,00, secondo quanto indicato dall'art. 
141 comma 3 del D. LGS. 163/2006, il collaudo amministrativo è sostituito dal certificato di 
regolare esecuzione; 

Visto il certificato di regolare esecuzione redatto dal Geom. Giovanni PINTO in data 10/08/2015; 

Visto ed esaminato lo stato finale relativo ai lavori eseguiti a tutto il 08/01/2015, redatto dal 



Direttore dei Lavori in data 03/08/2015, da cui risulta che sono stati eseguiti lavori per un importo 
di €. 57.068,36 Euro Cinquantasettemilasessantotto/36) al netto del ribasso del 38,4242% e 
comprensivo degli oneri di sicurezza; 

PROPONE 

I. approvare gli atti di contabilità finale relativi allo stato finale dei lavori dell'importo di 
€. 57.068,36 Euro Cinquantasettemilasessantotto/36) al netto del ribasso del 38,4242% e 
comprensivo degli oneri di sicurezza; 

2. approvare il conseguente certificato di pagamento in data 03/08/2015, per lo svincolo delle 
ritenute pari ad €. 288,36 (Euro Duecentottantotto/36) redatto dal Direttore dei Lavori, oltre 
I.V.A. al 22%; 

3. svincolare la cauzione definitiva prestata dall'Impresa appaltatrice COSTRUZIONI 
GENERALI s.r.l. - Via Coletta, 30, S.Teresa di Riva (ME) in sede di stipula del contratto con 
fideiussione assicurativa n° 56242486 del 21/07/2014 e successive proroghe ed integrazioni, 
rilasciata dalla Liguria Assicurazioni S.p.A. Agenzia di Sondrio; 

4. approvare il Certificato di Regolare Esecuzione redatto dal Geom. Giovanni PINTO in data 
10/08/2015; 

5. liquidare all'impresa appaltatrice COSTRUZIONI GENERALI s.r.l. - Via Coletta, 30, S.Teresa 
di Riva (ME), la rata di saldo del credito residuo dell'importo di €. 288,36 (Euro 
Duecentottantotto/36), oltre I.V.A. al 22%; 

6. dare mandato agli Uffici di Ragioneria della Città Metropolitana di Messina della tempestiva 
emissione del relativo mandato di pagamento. 

IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO E DIRIGENTE 

Vista la superiore proposta; 

Considerato che la stessa è conforme alle disposizioni di leggi e ai regolamenti attualmente vigenti, 

DETERMINA 

1. approvare gli atti di contabilità finale relativi allo stato finale dei lavori dell'importo di 
€. 57.068,36 Euro Cinquantasettemilasessantotto/36) al netto del ribasso del 38,4242% e 
comprensivo degli oneri di sicurezza; 

2. approvare il conseguente certificato di pagamento in data 03/08/2015, per lo svincolo delle 
ritenute pari ad €. 288,36 (Euro Duecentottantotto/36) redatto dal Direttore dei Lavori, oltre 
I. V .A. al 22%; 

- ---



3. svincolare la cauzione definitiva prestata dall'Impresa appaltatrice COSTRUZIONI 
GENERALI s.r.l. - Via Coletta, 30, S.Teresa di Riva (ME) in sede di stipula del contratto 
con fideiussione assicurativa n° 56242486 del 21107/2014 e successive proroghe ed 
integrazioni, rilasciata dalla Liguria Assicurazioni S.p.A. Agenzia di Sondrio; 

4. approvare il Certificato di Regolare Esecuzione redatto dal Geom. Giovanni PINTO in data 
10/08/2015; 

5. liquidare all'impresa appaltatrice COSTRUZIONI GENERALI s.r.l. - Via Coletta, 30, 
S.Teresa di Riva (ME), la rata di saldo del credito residuo dell'importo di€. 288,36 (Euro 
Duecentottantotto/36), oltre I.V.A. al 22%; co// Jvef!.!S~I vo f(t.01/11€ ~t1'1ltwtO 

' I'. 1 1' 

·',' .: .·· 

6. dare mandato agli Uffici di Ragioneria della , Cìttcl' ~Metropolitana di Messina della 
tempestiva emissione del relativo mandato di pagamento,. ; ' ' ·' 

'· 

IL DIRIGENTE E R.U.P. 

Parere Preventivo di Regolarità Tecnico - Amministrativa 

Sulla presente determinazione dirigenziale, ai sensi dell'art.5 del Regolamento sui controlli interni, approvato con 
deliberazione n. 26/CC del 21.03.2014, si esprime parere di regolarità tecnico amministrativa favorevole. 

Il DIRIGENTE 



Parere Preventivo Regolarità Contabile e Attestazione Finanziaria 
(art.12 della L.R. n. 30 del 23/12/2000 e ss.mm.ii, art. 55, 5° comma, della L. 142/90) 

Si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile ai sensi del Regolamento del sistema dei controlli 
interni; 
A norma dell'art. 55, 5° comma,della L. 142/90, recepita con la L.R. 48/91 e ss.mm.ii., 

SI ATTESTA 

che la copertura finanziaria della spesa è sancita con Determinazione Dirigenziale n° 218 del 10/12/2013 che approva, 
sulla scorta delle risorse disponibili, la programmazione della spesa e graverà sul Cap. 6471/2013 Bilancio 13. .. . . . 

2° DIR. SERVIZI FINANZIARI 
UFFICIO IMPEGNI 

v1sr9 PRESO OTA 
Messina 'J 3 I f 6 

Visto di Compatibilità Monetaria 

Attestante la compatibilità del pagamento della suddetta spesa con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di 
finanza pubblica (art.9 comma I letta) punto 2 del D.L. 78/2009). 

IL DIRIGENTE 


